
 

Radost nerođenih i rođenih 
 

U današnjem evanđelju koje 
opisuje susret dviju trudnica, 
Marije i Elizabete, Elizabeta 
ustvrđuje da joj je od Marijina 
pozdrava dijete u utrobi 
zaigralo od radosti. Ova nam 
je rečenica važna jer nam 
govori o više činjenica. Ivan 
Krstitelj, koji je tada bio u 
šestom mjesecu života nakon 
začeća, mogao je duhom prepoznati 
Isusa koji je bio tek u prvom mjesecu 
nakon začeća. Naravno da mu je tu 
spoznaju dao Duh Sveti! Za nas je važno 
da Isus u svojim prvim danima nakon 
začeća nije bio samo fetus nego je bio 
Isus i bio je Elizabetin Gospodin. Duh 
Sveti je 'fetus' nazvao Gospodinom 
(usudio bih se reći da nije bio stariji od 
nekoliko dana), a Mariju njegovom 
majkom! Tako znamo da je i Ivan 
Krstitelj bio ispunjen Duhom Svetim još 
od majčine utrobe (usp. Lk 1,15). Za nas 
je također bitno da je na prepoznavanje 
Ivanova duha reagiralo čitavo Ivanovo 
biće. Naime, duša je bila ispunjena 
radošću, a tijelo je svoju radost pokazalo 
zaigravši u majčinu krilu. 
Usput možemo primijetiti da sigurno 
postoji mjesto i vrijeme za sve pa tako i 
za iskazivanje radosti, no kad Duh Sveti 

obuzme nekoga, taj to često ne 
može 'kontrolirati' ni u majčinoj 
utrobi, a kamoli u crkvi.  
Osobno mislim da smo svi 
različiti pa trebamo uvažavati 
činjenicu da različiti ljudi 
iskazuju svoju radost na različite 
načine i da ta radost dolazi 
uvijek spontano, ako je doista 
iskrena. lako svoju radost 

doživljavam u duboku miru i osjećaju 
pripadanja Bogu, ipak me raduje kad 
vidim mlade ljude kako svoju radost i 
oduševljenje zbog susreta sa živim 
Bogom pokazuju pjesmom, plesom, 
pljeskanjem, plakanjem ili nečim drugim 
„neobičnim“! Radostan sam što vidim 
ljude radosne zbog Gospodina. To je 
danas toliko rijetko da je zaista posve 
„neprimjereno“ sputavati nekoga tko se 
raduje u Gospodinu. Mislim da je daleko 
neprimjerenije sudjelovati u bogoslužju 
s hladnoćom srca, bez ikakva 
izražavanja svoga bića pa i osjećajnosti, 
nego se iskreno radovati pa makar i na, 
za nas možda, neshvatljiv način. Sjetimo 
se uvijek Davida i njegove kćeri Mikale 
(v. 1 Ljet 15) koja je prezrela svoga oca 
upravo radi toga što je od radosti skakao 
i igrao u blizini Kovčega saveza. 
 

Izvor: Lončar, J.: Krunica, Figulus 2015. 
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Koji je smisao došašća? (4)
U vrijeme došašća često se čuje usklik: „Maranatha!“  
Ova aramejska riječ zapravo je bio uobičajeni pozdrav i zaziv prvih kršćana, a nalazimo ga 
na kraju Pavlove Poslanice Korinćanima. Zanimljivo, njegovo je značenje dvostruko. Tako 
“maranâ-thâ” prevodimo riječima “Dođi, Gospodine”, dok “maran-‘athâ” znači “Gospodin 
je došao”.  

Priredio: Miodrag Vojvodić (bitno.net) 

 
Zahvaljujemo svim volonterima na pomoći i 
darovateljima za svaki pa i najmanji prilog u 
tjednu Caritasa, od 13. do 16. prosinca.  
Prikupili smo i podijelili 24 paketa suhe hrane 
i higijenskih potrepština najugroženijim 

župljanima, te jedan paket za djecu u Caritasovom domu na Borovju. 
Kolekta Nedjelje Caritasa iznosi 4.650,00 kuna, od kojih je 45 % namijenjeno za Župni 
caritas, drugih 45 % za Caritas Zagrebačke nadbiskupije, a preostalih 10 % za djelovanje 
Hrvatskog Caritasa.  
Od ostalih vaših darova za Župni caritas prikupljeno je još 3.070,00 kuna. 
Hvala svim darovateljima! 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 23. prosinca Ivan Kentijski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Savka i ob. Hecker 

Mih 5,1-4a; Ps 80; Heb 10,5-10; Lk 1,39-45 18,30 + ob. Kovačević i Harapin 

PONEDJELJAK, 24. prosinca Badnjak 6,00 + Mijo i Marica Majsak 

 20,00 Misa bdjenja 

2Sam 7,1-5.8-12.14.16; Ps 89; Lk 1,67-79 24,00 Misa polnoćka 

UTORAK, 25. prosinca BOŽIĆ 9,00 Za žive i pokojne župljane 

Iz 52,7-10; Ps 98; Heb 1,1-6; Iv 1,1-18 11,00 + ob. Oraić 

SRIJEDA, 26. prosinca Stjepan 9,00 + Stjepan, Štefa i Ivan Rešetar 

Dj 6,8-10; 7,54-60; Ps 31; Mt 10,17-22 11,00 + Stipe i Manda Biondić 

ČETVRTAK, 27. prosinca Ivan 
18,30 + Ivan i ob. Hampl i Nemec 

1Iv 1,1-4; Ps 97; Iv 20,1-8 

PETAK, 28. prosinca Nevina dječica 
18,30 Kolektivna 

1Iv 1,5-2,2; Ps 124; Mt 2,13-18 

SUBOTA, 29. prosinca Toma Becket 
18,30 

+ Rozalija i Ivan Mihalić, 
Stjepan Huzjak 1Iv 2,3-11; Ps 96; Lk 2,22-35 

NEDJELJA, 30. prosinca  9,00 Za žive i pokojne župljane 

SV. OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA 11,00 + Ljudevit Božak, ob. Martić 

1Sam 1,20-28; Ps 84; 1Iv 3,1-2.21-24; Lk 2,41-52 18,30 + Tomo Jagunić, ob. Bošnjak 



 

SVETA OBITELJ 
 

Sveta nazaretska obitelji, tvojoj nebeskoj 
zaštiti predajemo sve naše obitelji. 
Isuse, učini da u svakoj obitelji vladaju 
odnosi ljubavi i povjerenja. Nauči djecu 
poslušnosti roditeljima, marljivosti u 
školskim i drugim obavezama. Oslobodi ih 
od utjecaja zla i zaštiti od svake ovisnosti. 
Daj da rastu u mudrosti i Božjoj milosti kao 
što si ti rastao u svojoj obitelji. 
Marijo, naša Majko, tvojoj dobroti 
preporučujemo srce svake žene i majke. 
Udijeli joj otvorenost životu, strpljivost i 
smisao za žrtvu. Daj da sa svojim mužem 
bude vlastitim primjerom prva odgojiteljica 
vjere svojoj djeci. 
Sveti Josipe, skrbniče Isusa i Marije, izmoli 
očevima otvorenost Božjem vodstvu, posao 
koji će raditi u marljivosti i poštenju i vrijeme 
koje će posvetiti svojoj ženi i djeci. 
Isuse, Marijo, Josipe, predajemo vam sve 
obitelji, a na poseban način one koje su 
najpotrebnije vaše pomoći. Bdijte nad nama 
i čuvajte nas u svojoj ljubavi! Amen. 
 

MARIJA BOGORODICA 
 

Zborna molitva.  
Bože, ti si plodnim djevičanstvom svete 
Marije ljudskom rodu darovao vječno 
spasenje. Po njoj smo primili tvoga Sina, 
začetnika novog života: molimo te da i u 
ovoj godini iskusimo njezin zagovor. Po 
Kristu. 
Darovna molitva.  
Bože, ti svako dobro počinješ i dovršuješ. 
Danas se radujemo svetkovini svete 
Bogorodice i zahvaljujemo za rođenje Isusa 
Krista: daj da s radošću postignemo puni 
plod njegova spasenja, kojemu slavimo 
početak. Po Kristu. 
Popričesna molitva.  
Gospodine, mi ispovijedamo da je blažena 
Marija, vazda djevica, Majka tvoga Sina i 
Majka Crkve. Molimo te da nam nebeska 
otajstva, koja smo primili, koriste za vječni 
život. Po Kristu.  

KRŠTENJE 
GOSPODINOVO 
 

Ovogodišnja kateheza za odrasle stavlja 
pred nas krštenje kao najvažniji događaj 
našega života. Tijekom došašća skupljali 
smo na sličicama biblijske riječi s tim 
povezane, da nam pomognu obnoviti vlastiti 
krsni savez s Bogom (uputno ih je moliti dok 
ih potpuno ne zaživimo): 
 

Bog je moj dobri Otac! (Mt 6,9)  
Bog me je stvorio iz ljubavi! (Ef 1,5) 
Bog me potpuno prihvaća! (Ef 1,6) 
Bog me vječno ljubi! (Jr 31,3) 
Bog se meni raduje! (Sef 3, 17) 
Ja sam ljubljeno dijete Božje! (1 Iv 3,1-3) 
Bog me je istrgnuo iz vlasti tame i prenio u 
kraljevstvo svoje ljubavi! U Njemu imam 
otkupljenje i oproštenje grijeha! (Kol 1,13-14) 
Ispovijedam da je Isus Krist Spasitelj svijeta i 
moj osobni Spasitelj! Riječ koja je tijelom 
postala i nastanila se među nama! (Iv 1,14) 
On je došao da uništi djela đavolska! (1 Iv 3,8) 
Razoružao je svu neprijateljsku silu 
i vlast! (Kol 2,15) 
Izjavljujem pred svim svemirom, ljudima i 
anđelima, pred svim stvorenjima, malim i 
velikim, i pred svim paklenim bićima:  
Isus Krist je moj Gospodar! (1 Kor 12,3) 
Odbacujem od sebe sva djela Sotone  
i njegovih podanika! 
Odbacujem sve Sotonine zamke,  
laži i zavođenja! 
Odbacujem sve krivotvorene darove! 
Prihvaćam samo ono što dolazi  
od Duha Svetoga! 
Pozvan sam da budem svjetlo svijeta  
i sol zemlje! (Mt 5,13-14) 
Rođen sam od Boga i Zli me se  
ne dotiče! (1 Iv 5,18) 
Ja sam Marijino ljubljeno dijete! (Iv 19,26) 
 

Osim toga, (ne samo) u ovim svečanim 
danima svima preporučujem čitanje Svetog 
Pisma ili Biblije, te aktualnog katoličkog 
štiva. 



 

23. 12. 2018. 
 

Na Badnjak je posljednja zornica, u 6 
sati. Dođite! Na Badnjak navečer mise 
će biti u 20 sati Misa bdjenja i Polnoćka 
u 24 sata. 
Pozivamo Vas na Božićnu predstavu, u 
19,40 sati. Uz veliki trud, predstavu 
izvode naši najmlađi župljani vrtićke i 
niže školske dobi.  
Podržite ih pažnjom, molitvom i 
pjesmom! Vidimo se! 

Na Božić i Štefanje: misa zornica u 9  
i danja misa 11 sati. 

Od Badnjaka navečer do 13. siječnja  
mise će biti u školi. 
Župni ured radit će redovito. 

Blagoslov obitelji započinje u četvrtak, 
27. prosinca. Raspored je objavljen na 
zasebnom listiću i na web stranici. 
Odnesite ga i svojim susjedima! 
Oni koji se nisu ranije prijavili ili neće 
biti kod kuće na dan blagoslova mogu 
se javiti za naknadni termin, 12. ili 19. 
siječnja. 

Za vrijeme blagoslova obitelji neće biti 
redovitog euharistijskog klanjanja. 

U nedjelju, 30. prosinca, blagdan je 
Svete obitelji. Na misi u 9 sati molit 
ćemo za obitelji i blagosloviti djecu.  

Na Staru godinu u 18,30 sati slavimo 
misu zahvalnicu. Tom prigodom objavit 
ćemo župnu pastoralnu statistiku. 

Na Novu godinu slavimo blagdan 
Bogorodice Marije i Svjetski dan mira.  
Mise će biti u 9 i 11 sati. 

Četvrti od '9 prvih petaka' bit će 4. 
siječnja. Toga dana sv. misu 
prikazujemo za sve naše dobročinitelje. 
Nakon večernje mise u školi započinje 
cjelonoćno klanjanje pred Presvetim, 
koje završava u subotu u 8 sati. 

Blagoslov vode uoči Bogojavljenja bit 
će na večernjoj misi, 5. siječnja. Ponesite 
od kuće malo soli i bocu s vodom. 

Na svetkovinu Bogojavljenja ili Sveta tri 
kralja obilježava se Dan Djela svetog 
djetinjstva, dječjeg misijskog djela. 
Uključimo se molitvom i darovima! 
Mise će biti po nedjeljnom rasporedu.  

U nedjelju nakon Bogojavljenja, 13. 
siječnja, slavimo blagdan Krštenja 
Gospodinova. Tom nedjeljom završava 
božićno vrijeme, a ujedno započinje 
vrijeme kroz godinu. 
Nakon toga možete raskititi borove. 

U predvorju škole možete nabaviti 
katoličke kalendare i drugi katolički 
tisak. 

Svima neka je blagoslovljena današnja 
nedjelja i susljedni blagdani!  

Sljedeći broj listića izlazi 13. siječnja 2019. 
 

Čestit Božić  
i blagoslovljenu 

2018. godinu 
 

od srca vam želi 
Antun Vukmanić, župnik 


